Дело № 1-78/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 28 мая 2019 года

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Котовой В.А.

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийск ФИО4

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО6 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

25 ноября 2014 года решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; обязательная явка на регистрацию в отделение административного надзора Управления МВД России по г.Новороссийску два раза в месяц; запрет на выезд за пределы г.Новороссийска без уведомления Управления МВД России по г.Новороссийску. 16 января 2015 года ФИО6 надлежащим образом ознакомлен с установленными ему ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

За неоднократное совершение административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Новороссийска от 17 августа 2015 года, срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, то есть до 26 июня 2018 года. За неоднократное совершение административных правонарушений, против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25 мая 2016 года ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в УМВД России по 

<

адрес> четыре раза в месяц для регистрации, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. За неоднократное совершение административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Новороссийска от 20 апреля 2018 года срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, то есть до 26 декабря 2018 года. За неоднократное совершение административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Новороссийска от 10 августа 2018 года срок административного надзора в отношении ФИО1 вновь продлен на шесть месяцев.

Вместе с тем, ФИО6, имея умысел на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в период времени с 27 апреля 2018 года по 07 февраля 2019 года, неоднократно нарушал их. При этом, указанные нарушения были сопряжены с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 27 апреля 2018 года ФИО6 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде обязательной явки в УМВД России по г. Новороссийску, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска Краснодарского края от 02 мая 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

мая 2018 года в 01 час 06 минут ФИО6 находился вне своего жилого помещения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска Краснодарского края от 20 июня 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

17 июля 2018 года в 12 часов 30 минут ФИО6 находясь во дворе многоквартирного жилого 

<

адрес> выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания прекратить хулиганские действия не реагировал, чем нарушил общественный порядок и спокойствие граждан, в связи с чем, постановлением Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 18 июля 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

06 апреля 2018 года ФИО6 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде обязательной явки в УМВД России по г. Новороссийску, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 25 июля 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16 ноября 2018 года ФИО6 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде обязательной явки в УМВД России по г. Новороссийску, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20 декабря 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

23 ноября 2018 года ФИО6 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде обязательной явки в УМВД России по г. Новороссийску, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20 декабря 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

23 ноября 2018 года в 22 часа 00 минут ФИО6 находился вне своего жилого помещения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20 декабря 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ноября 2018 года в 22 часа 20 минут ФИО6 находился вне своего жилого помещения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20 декабря 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

07 декабря 2018 года ФИО6 вновь не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде обязательной явки в УМВД России по г. Новороссийску, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20 декабря 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

07 февраля 2019 года в 00 часов 20 минут ФИО6 находился во дворе 

<

адрес>, то есть вне своего жилого помещения, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. При этом ФИО6 в указанное время и месте совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, распитие алкогольной продукции в запрещенном федеральным законом месте, то есть правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, постановлением начальника отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску от 07 февраля 2019 года ФИО6 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признал полностью подтвердил, что в течение 2018-2019г.г. он действительно неоднократно привлекался к административной ответственности, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном заключении, полностью согласен. При этом, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания ФИО1, данные им ранее в ходе проведения дознания, из которых следует, 25 ноября 2014 года Ленинским районным судом г. Новороссийска в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими ограничениями: запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; обязательная явка на регистрацию в отделение административного надзора УМВД России по г. Новороссийску два раза в месяц; запрет на выезд за пределы г. Новороссийска без уведомления УМВД России по г.Новороссийску.

16 января 2015 года ФИО6 прибыл для регистрации в отделение административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску и ему стало известно, что в отношении него было заведено дело административного надзора. В этот же день, ФИО6 был повторно ознакомлен с решением суда, с установленными в отношении него ограничениями, под роспись, а так же он был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также предупрежден по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений. С указанными документами ФИО6 знакомился лично под роспись. Ограничения, суть надзора, указанные статьи ему были понятны. Также ФИО6 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он должен был являться на регистрацию в отдел административного надзора УМВД России по г. Новороссийску два раза в месяц.

Находясь под административным надзором, ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности, так 16.02.2015 года и 14.05.2015 года он дважды был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неоплату административного штрафа. Кроме того, 14 июня 2015 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие в ночное время по месту жительства, чем нарушил установленные ограничения. В связи с чем решением Ленинского районного суда г.Новороссийска срок административного надзора был продлен на шесть месяцев, то есть до 26 июня 2018 года. С данным решением ФИО6 был ознакомлен лично под роспись.

В 2016 году ФИО6 неоднократно совершал административные правонарушения против порядка управления и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 18.03.2016 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 07.03.2016 года в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства, чем нарушил ограничения, установленные Ленинским районным судом г. Новороссийска от 25.11.2014 года, административный протокол был рассмотрен и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 18.03.2016 года.

18 марта 2016 года ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, так как 17.03.2016 года он не уплатил административный штраф, наложенный постановлением начальника отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску в размере 1 000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, административный протокол был рассмотрен и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 18.03.2016 года.

В связи с ненадлежащем поведением, решением Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25 мая 2016 года в отношении ФИО1 были установлены следующие дополнительные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц для регистрации в УМВД России по г. Новороссийску; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

В 2017 и 2018 году ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

марта 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийск ФИО6 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на двое суток, в связи с неуплатой административного штрафа в размере 500 рублей, за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

апреля 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 4 суток, в связи с тем, что он нарушил ограничения, установленные судом, а именно не прибыл на обязательную регистрацию 06.04.2018 года в отделение административного надзора УМВД России по г. Новороссийску.

апреля 2018 года рассмотрев исковое заявление УМВД России по г.Новороссийску Ленинским районным судом г. Новороссийска вынесено решение о продлении в отношении ФИО1 срока административного надзора на 6 месяцев, то есть до 26.12.2018 года. С данным решением он был ознакомлен лично под роспись.

21 апреля 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок одни сутки, в связи с тем, что 23.02.2018 года в 23 часа 20 минут он отсутствовал по месту своего жительства.

21 апреля 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок одни сутки, в связи с тем, что 25.02.2018 года в 22 часа 20 минут он отсутствовал по месту своего жительства.

21 апреля 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок одни сутки, в связи с тем, что 23.02.2018 года он не прибыл на обязательную регистрацию в отдел полиции Восточного района УМВД России по г.Новороссийску.

02 мая 2018 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как он 27.04.2018 года не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску.

20 июня 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 75 г. Новороссийска ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как был выявлен повторный факт не выполнения им установленных ограничений, а именно 24.05.2018 года в 01 час 06 минут он отсутствовал по месту своего жительства.

18 июля 2018 года Ленинским районным судом он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки, в связи с тем, что 17.07.2018 в 12 часов 30 минут он находясь во дворе многоквартирного 

<

адрес>, выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания прекратить свои хулиганские действия не реагировал, чем нарушил общественный порядок и спокойствие граждан.

25 июля 2018 года мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как он 06.04.2018 года не прибыл на обязательную регистрацию в отделение административного надзора УМВД России по г. Новороссийску, чем повторно нарушил ограничения, установленные судом, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

10 августа 2018 года решением Ленинского районного суда г. Новороссийска срок административного надзора в отношении него был продлен на шесть месяцев, то есть до 26.06.2019 года.

20 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток, так как он, будучи обязанным по решению Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25.11.2014, 17.08.2015, 25.05.2016, 20.04.2018, не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора 16.11.2018 года, то есть, совершил повторное нарушение в течении одного года, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

20 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток, так как он, будучи обязанным по решению Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25.11.2014, 17.08.2015, 25.05.2016, 20.04.2018, отсутствовал по месту жительства 23.11.2018 года в 22 часа 00 минут, то есть совершил повторное нарушение в течении одного года, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

20 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток, так как он, будучи обязанным по решению Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25.11.2014, 17.08.2015, 25.05.2016, 20.04.2018, не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора 23.11.2018 года, то есть совершил повторное нарушение в течение одного года, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

20 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток, так как он будучи обязанным по решению Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25.11.2014, 17.08.2015, 25.05.2016, 20.04.2018, отсутствовал по месту жительства 25.11.2018 года в 22 часа 20 минут, то есть совершил повторное нарушение в течение одного года, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

20 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 74 г. Новороссийска ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток, так как он, будучи обязанным по решению Ленинского районного суда г. Новороссийска от 25.11.2014, 17.08.2015, 25.05.2016, 20.04.2018, не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора 07.12.2018 года, то есть совершил повторное нарушение в течении одного года, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

07 февраля 2019 года он в 00 часов 20 минут находясь в общественном месте, во дворе 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию пиво «Охота», в связи с чем в отношении него сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. После чего начальником отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску за совершенное им административное правонарушение был назначен административный штраф в размере 500 рублей.

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, его виновность полностью подтверждается совокупностью иных доказательств.

Свидетель обвинения инспектор отделения административного надзора ФИО7, в судебном заседании пояснила, что у нее в производстве находится дело административного надзора в отношении ФИО1, который неоднократно привлекался к административной ответственности. 25 ноября 2014 года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края административное исковое заявление УМВД России по г. Новороссийску об установлении административного надзора в отношении ФИО1 было удовлетворено, и принято решение об установлении административного надзора в отношении ФИО1 сроком на три года, со следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; обязательная явка на регистрацию в отделение административного надзора Управления МВД России по г.Новороссийску два раза в месяц; запрет на выезд за пределы г. Новороссийска без уведомления Управления МВД России по г. Новороссийску. 16 января 2015 года ФИО6 прибыл для регистрации в отделение административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску и в отношении него было заведено дело административного надзора. В этот же день, ФИО6 был ознакомлен с установленными административными ограничениями, а так же со своими правами и обязанностями, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также предупрежден по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений. С указанными документами он знакомился лично под роспись. Указанные статьи ему были разъяснены и понятны. Установленные административные ограничения ему также были понятны. Однако, находясь под административным надзором, ФИО6 по месту жительства зарекомендовал себя с отрицательной стороны, допускал нарушения закона, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 

17 августа 2015 года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на шесть месяцев, то есть до 26 июня 2018 года.

В 2016 году ФИО6 неоднократно совершал административные правонарушения против порядка управления и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24, так как 07.03.2016 года в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства, чем нарушил ограничения, установленные судом. 18.03.2016 года ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, за неоплату административного штрафа. 25 мая 2016 года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения в виде явки в УМВД России по г.Новороссийску четыре раза в месяц для регистрации, а так же запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях.

20 апреля 2018 года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, то есть до 26 декабря 2018 года. В 2018 году ФИО6 неоднократно совершал административные правонарушения против порядка управления и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в период действия которого ФИО6 неоднократно допускал совершение административных правонарушений.

Учитывая, что ФИО6 являясь поднадзорным лицом, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные в отношении него судом, совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок, в связи с чем был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки по уважительной причине, оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им ранее на предварительном следствии, согласно которым, ему известно о том, что в производстве отделения административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску находится дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д. 29, кв. 9, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности.

25 ноября 2014 года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края административное исковое заявление УМВД России по г. Новороссийску об установлении административного надзора в отношении ФИО1 было удовлетворено, и принято решение об установлении административного надзора в отношении ФИО1 сроком на три года, со следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; обязательная явка на регистрацию в отделение административного надзора Управления МВД России по г.Новороссийску два раза в месяц; запрет на выезд за пределы г.Новороссийска без уведомления Управления МВД России по г.Новороссийску.

Согласно должностных инструкций в его обязанности входит контроль за соблюдением законодательства лицами, состоящими на административном надзоре на закрепленном за ним участке территории обслуживания, таким лицом является ФИО6 Ему известно о том, что 16 ноября 2015 года ФИО6 прибыл для регистрации в отделение административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску и в отношении него было заведено дело административного надзора №. В этот же день, 16 ноября 2015 года с решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 24.11.2014 года ФИО6 был ознакомлен под роспись, а именно, с установленными административными ограничениями, а так же со своими правами и обязанностями, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также предупрежден по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений. С указанными документами он знакомился лично под роспись. Указанные статьи ему были разъяснены и понятны. Установленные административные ограничения ему также были понятны.

За неоднократное совершение административных правонарушений, по инициативе УМВД России по г. Новороссийску, 17 августа 2015 года Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на 6 месяцев, т.е. до 26 июня 2018 года.

25 мая 2016 года Ленинским районным судом г. Новороссийска в отношении поднадзорного ФИО1 были установлены дополнительные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц для регистрации, и запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, а также участие в указанных мероприятиях.

20 апреля 2018 года Ленинским районным судом г. Новороссийска срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на 6 месяцев, то есть до 26.12.2018 года.

10 августа 2018 года Ленинским районным судом г. Новороссийска срок административного надзора в отношении ФИО1 был вновь продлен на 6 месяцев.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в период действия которого ФИО6 неоднократно допускал совершение административных правонарушений, связанных с несоблюдением установленных судом ограничений. Так 26.11.2018г. в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как ФИО6 16.11.2018 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, данный протокол был рассмотрен и 20.12.2018 вынесено постановление мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Так же, 26.11.2018 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как ФИО6 23.11.2018 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, данный протокол был рассмотрен и 20.12.2018 вынесено постановление мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

26.11.2018 года участковым уполномоченным полиции отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску младшим лейтенантом полиции ФИО9 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства, данный протокол 20.12.2018г. был рассмотрен и вынесено постановление мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Так же, участковым уполномоченным полиции отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску младшим лейтенантом полиции ФИО9 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как ФИО6 25.11.2018г. в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, данный протокол 20.12.2018г. был рассмотрен и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

17.12.2018 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.З ст.19.24 КоАП РФ, так как ФИО6 07.12.2018 не прибыл на обязательную регистрацию к инспектору административного надзора, данный протокол был рассмотрен и 20.12.2018г. вынесено постановление мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут ФИО6, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию пиво «Охота», за совершение административного правонарушения в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, административный материал был рассмотрен и 07.02.2019г. начальником отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску было вынесено постановление, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 73-76).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2019, согласно которого осмотрено домовладение № по 

<

адрес> края, являющееся местом жительства ФИО1 (л.д. 64-67).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО7 было изъято дело административного надзора 2/15 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО6(л.д. 78-80).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено дело административного надзора 2/15 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО6(л.д.81-86).

Решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 25 ноября 2014 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; обязательная явка на регистрацию в отделение административного надзора Управления МВД России по г. Новороссийску два раза в месяц; запрет на выезд за пределы г. Новороссийска без уведомления Управления МВД России по г. Новороссийску(л.д. 10-11).

Решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 17 августа 2015 года, согласно которого срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, то есть до 26 июня 2018 года.(л.д.12-14).

Решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 25 мая 2016 года, согласно которого срок в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в УМВД России по г. Новороссийску четыре раза в месяц для регистрации; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.(л.д.15-16).

Решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 20 апреля 2018 года, согласно которого срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, то есть до 26 декабря 2018 года.(л.д.17-20).

Решением Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 10 августа 2018 года, согласно которого срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев.(л.д.21-25).

Предупреждением от 16 января 2015 года, согласно которому ФИО6 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.(л.д.26-27).

Постановлением № мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 20 декабря 2018 года, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д.47-48).

Постановлением № мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 20 декабря 2018 года, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д. 50-51).

Постановлением № мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 20 декабря 2018 года, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д. 53-54).

Постановлением № мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 20 декабря 2018 года, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д. 56-57).

Постановлением № мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска от 20 декабря 2018 года, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д.59-60).

Постановлением по делу об административном правонарушении № начальника отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску от 07 февраля 2019 года, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.(л.д.62).

В судебном заседании ФИО6 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1 данных им на предварительном следствии и оглашенных в ходе судебного разбирательства, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и показаниями свидетелей, поэтому суд принимает их в подтверждение его виновности.

Также, у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей обвинения. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО6 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о его виновности.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно сведениям о личности подсудимого, исследованными в судебном заседании, подсудимый ФИО6 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 139), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 145).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

ФИО6 совершил преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 15.06.2005г. за совершения тяжких преступлений, и в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ его действия по настоящему приговору образуют рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ.

С учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в пределах санкции статьи УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, степень его общественной опасности – преступление направлено против правосудия, данные о его личности, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Таким образом, учитывая в совокупности изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, но не на максимально возможный срок, предусмотренный санкцией статьи УК РФ, с учетом положений частей 1, 2 ст. 68 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Применение положений ст.73 УК РФ суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Сведений о наличии тяжелых заболеваний у подсудимого, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы, суду не представлено.

Избранную в отношении подсудимого ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 28.05.2019г. 

Вещественные доказательства: светокопии материалов дела административного надзора 2/15 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО6, на основании пункта 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, после вступления приговора суда в законную силу – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г. Новороссийска В.А. Котова